[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 15 октября 2015 года                                                                               №178

х.Восточный Сосык

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

В соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №  416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в целях повышения эффективности использования средств бюджета Куйбышевского сельского поселения Староминского района, руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее вступления в силу решения о бюджете Куйбышевского сельского поселения Староминского района на соответствующий финансовый год, предусматривающего финансирование муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения Староминского района «Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района».

Глава Куйбышевского сельского
поселения Староминского района
                  С.С. Петренко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Куйбышевского сельского поселения

Староминского района

от 15.10.2015 г.  № 178
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Куйбышевского сельского поселения

Староминского района

от 15.10.2015 г. №178
Паспорт муниципальной программы
«Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского
сельского поселения Староминского района»
	Координатор муниципальной программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Координаторы подпрограмм
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района, МУП «Коммунальные услуги»

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	- Повышение эффективности и надежности функционирования муниципальных инженерных объектов коммунальной инфраструктуры и уровня комфортности проживания населения за счет осуществления комплекса организационно- технических мероприятий, направленных на модернизацию и реконструкцию действующих объектов, обеспечение безопасности эксплуатации объектов водоснабжения.

- Ремонт и модернизация объектов жизнеобеспечения.

- Эффективное целевое расходование бюджетных средств.

- Обеспечение комплексного развития системы водоснабжения с учетом повышения качества коммунальных услуг;
- Создания условий для эффективного функционирования и развития системы водоснабжения.

	Задачи муниципальной программы

	- проведение ремонта объектов водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

- обеспечение качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;

- совершенствование механизмов развития коммунальной инфраструктуры.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	ресурсов Куйбышевского сельского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап. Сроки реализации программы 2016-2018 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет местного бюджета составляет:
- 2016 год – 200,0 тыс.руб.

- 2017 год – 200, 0 тыс.руб.

- 2018 год – 200, 0 тыс.руб.

1. Характеристика текущего состояния муниципального

имущества на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района

Одним из приоритетов Куйбышевского сельского поселения Староминского района является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения.

Муниципальная программа «Ремонт объектов водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Программа предусматривает обеспечение нормативного качества жилищно-коммунальных услуг населению Куйбышевского сельского поселения Староминского района, а также повышение надежности систем водоснабжения, модернизации, комплексного обновления объектов водоснабжения. Программа разработана на основе данных предоставленных коммунальными предприятиями и организациями, в имуществе которых имеется доля муниципальной собственности.

Объекты водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района в основном находятся в изношенном состоянии. В результате чего возрастает количество поломок и аварий в системах водоснабжения, возрастает стоимость ремонтов и увеличиваются сроки проведения работ.

Высокий уровень износа систем водоснабжения приводит к увеличению утечек.

Отмечается несоответствие фактического объёма инвестиций в модернизацию объектов водоснабжения их минимальным потребностям. Планово - предупредительный ремонт сетей в значительной степени уступает место аварийно-восстановительным работам. Это ведет к снижению надежности работы объектов коммунальной водоснабжения.

Значительные потери воды в процессе производства и транспортировки ресурсов до потребителей приводит к неэффективному использованию природных ресурсов.

Основной задачей предприятий водоснабжения являются обеспечение надежного функционирования систем водоснабжения (прохождение очередного отопительного сезона, не допуская аварий), обеспечение гарантированного подключения вновь строящихся объектов капитального строительства к указанным системам, модернизация оборудования и замена ветхих коммунальных сетей.

Высокий уровень износа объектов водоснабжения и соответственно высокий уровень аварийности, являются основными определяющими факторами при формировании Программы в части модернизации существующих систем.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы
Основные мероприятия Программы направлены на снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Целями Программы является:

- модернизация, ремонт, техническое перевооружение объектов водоснабжения;

- перспективное планирование развития систем водоснабжения;

- повышение инвестиционной привлекательности систем водоснабжения;

- уменьшение затрат на предоставление коммунальных услуг;

Настоящая Программа направлена на решение следующих задач:

- повышение эффективности функционирования коммунальных систем и объектов водоснабжения;

- снижение уровня износа и повышение надежности систем водоснабжения;

- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых для населения;

- доведение качества питьевой воды до нормативных значений;

- контроль за своевременностью и полнотой внесения изменений в утвержденные схемы водоснабжения.
Перечень целей, задач и характеризующих их целевых показателей приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы.

3. Перечень и краткое описание мероприятий

муниципальной программы
1. Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных задач и включают в себя организационные и финансово-экономические мероприятия. В качестве критериев успешности решения поставленных задач используются целевые индикаторы, которые представляют собой не только количественные показатели, но и качественные характеристики.

2. Организационные мероприятия будут способствовать реформированию экономических отношений в водопроводном хозяйстве с целью обеспечения эффективного использования имеющихся финансовых ресурсов, а также привлечению частных инвестиций и созданию условий для подключения к системам водоснабжения и водоотведения домов (квартир), требующих экономически обоснованной подачи чистой воды и отвода, сбора сточной жидкости.

3. Финансово-экономические мероприятия программы, связанные с модернизацией объектов водоснабжения, направлены на снижение уровня износа основных фондов, обеспечение государственной поддержки процессов модернизации, реконструкции и ремонта объектов водопроводного хозяйства, направленной на привлечение средств частных инвесторов.

Перечень мероприятий муниципальной программы содержится в приложении №2 к программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется обеспечить за счёт средств бюджета Куйбышевского сельского поселения Староминского района. В целях обеспечения финансирования более затратных мероприятий могут быть привлечены средства краевого бюджета.
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего по программе:
	600,00
	600,00
	600,00
	600,00

	1.Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	2. Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	3.Местный бюджет
	600,00
	600,00
	600,00
	600,00

	4. Внебюджетные источники финансирования
	-
	-
	-
	-

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год.
5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной

Программы
Методика оценки эффективности реализации программы представляет собой алгоритм оценки ее фактической эффективности в процессе и по итогам реализации и должна быть основана на оценке результативности Программы с учетом общего объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает необходимость проведения оценки степени достижения целей и решения задач Программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле:

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СДПN) / N, где:

Сдц - степень достижения целей (решения задач);

Сдп1 ... СДПN)- степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы, N - количество целевых показателей (индикаторов) Программы.

Степень достижения целевого показателя (индикатора) Программы (Сдц) рассчитывается по формуле:

Спп = ЗФ/Зп, где:

ЗФ - фактическое значение целевого показателя (индикатора) Программы;

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) Программы (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или,

Сдп = Зп / ЗФ (для целевых показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Эффективность реализации Программы (Эмп) рассчитывается по следующей формуле:

Эмп= Сдц  х Уф, где:

Уф - уровень финансирования реализации Программы;

Вывод об эффективности (неэффективности) реализации Программы определяется на основании следующих критериев.

Эффективность реализации Программы - Эмп - будет тем выше, чем выше значение степени достижения целей (решения задач) Программы – Сдц и при этом ниже значение уровня финансирования реализации муниципальной программы - Уф:

Эмп= 1 _ высокая эффективность реализации Программы;

1 ≥ Эмп ≥ 0,75 - средняя эффективность реализации Программы;

Эмп < 0,75 - низкая эффективность реализации Программы.

Ожидаемыми социальными и экономическими результатами реализации Программы являются:

обеспечение реализации единой политики в области эффективного и рационального использования муниципального имущества и земельных ресурсов на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района;

формирование, выполнение землеустроительных и кадастровых работ в отношении земельных участков, на которые у Куйбышевского сельского поселения Староминского района возникло право собственности;

передача в аренду муниципального имущества в соответствии с уровнем рыночной стоимости арендной платы;

обеспечение выполнения Программы управления имущественных и земельных отношений и целевых показателей.

6. Механизм реализации муниципальной

программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление программой осуществляет координатор программы – администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Координатор программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий программы;

- формирует структуру программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в программу и несет ответственность за достижение целевых показателей программы;

- организует реализацию программы, координацию деятельности иных

исполнителей отдельных мероприятий программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации программы;

- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;

- несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- заключает договоры (контракты) в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

С целью обеспечения мониторинга выполнения муниципальной программы и текущего контроля координатор программы осуществляет ведение отчетности по реализации программы

 Анализ выполнения и реализации муниципальной программы, на основании предоставленных координатором отчетов о ходе реализации программы осуществляет ведущий специалист администрации Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Глава Куйбышевского сельского

поселения Староминского района
       С.С. Петренко

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
К паспорту муниципальной программы

«Ремонт объектом водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Ремонт объектов водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

Реализации

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа «Ремонт объектов водоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

	Мероприятие № 1 Текущий ремонт водопроводных сетей Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Цель: повышение эффективности и надежности функционирования объектов водоснабжения, снижение уровня износа и повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры

	Задача: ремонт водопроводных сетей

	1.1
	Количество отремонтированных сетей водоснабжения
	км
	1,0
	1,0
	1.0

	1.2
	Уровень готовности к круглогодичной работе объектов водоснабжения
	%
	100
	100
	100

	1.3
	Доля устраненных аварий на сетях водоснабжения от общего количества аварий на сетях водоснабжения
	%
	100
	100
	100

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

К паспорту муниципальной программы

«Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Ремонт объектов водоснабжения на территории Куйбышевского сельского поселения Староминского района»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1.
	Текущий ремонт водопроводных сетей Куйбышевского сельского поселения Староминского района
	всего
	450,00
	150,0
	150,00
	150,0
	Составление энергетических паспортов РФ
	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	450,00
	150,0
	150,00
	150,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	2.
	Замена водопроводных

колонок, пожарных гидрантов, капитальный ремонт колодцев, замена запорной арматуры
	всего
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	По мере необходимости
	администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого
	всего
	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	местный бюджет
	600,00
	200,00
	200,00
	200,00

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники